
 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 7 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. PROVVEDIMENTI. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì sedici, del mese di aprile, alle ore venti e minuti 

quarantacinque, nella sala delle adunanze consiliari del Palazzo Comunale, convocato dal Sindaco 

con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta 

PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
Cognome e Nome Carica Presente Assente 

OLOCCO Franco Sindaco X   
BECCHIS Elio Consigliere X   
SONA Matteo Consigliere   X 
VANZETTI Irene Consigliere X   
BERBOTTO Giuseppe Consigliere X   
NOTA Stefano Consigliere X   
BELTRANDO Luca Consigliere X   
BONETTO Giuseppe Consigliere X   
DEMICHELIS Margherita Consigliere X   
NOTA Annamaria Consigliere X   
FERRERO Roberta Consigliere X   
    
    
  Totale Presenti: 10 
  Totale Assenti: 1 
SERVENTI Giovanni- Vice Sindaco Assessore extra consiliare X  
GRANATO Laura Assessore extra consiliare X  

 

Con l’intervento e l’opera del. Dott. Fausto SAPETTI, Segretario Comunale,  

Essendo legale il numero degli intervenuti, OLOCCO Franco nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 



Sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto si esprimono i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Parere Contabile Favorevole 16/04/2024 F.to: OLOCCO Franco 

Parere Tecnico Favorevole 16/04/2024 F.to: OLOCCO Franco 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con D.Lgs. 118 del 23/6/2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – comma 3 – della Costituzione; 

Richiamato il D.Lgs. 10/8/2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23/6/2011 n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5/5/2009 n. 42; 

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 1/1/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011; 

Richiamato l’art. 227 – comma 1 – del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267: “La dimostrazione dei 
risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto 
del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 
 

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 15/03/2024 si è 
provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da 
iscrivere nel conto del bilancio; 
 

Considerata la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 15/03/2024 relativa alla 
relazione alla Giunta Comunale del Rendiconto di Bilancio 2023 e all’approvazione degli 
schemi del Rendiconto di Bilancio 2023; 
 

Preso atto che è stato rispettato il pareggio di bilancio; 
 

Visti 
- il conto del Tesoriere dell’Ente, Banca d’Alba, relativo all’esercizio 2023 e verificata l’esatta 
corrispondenza dei dati di cassa con quelli risultanti all’Ente; 
- i conti dell’agente contabile e dell’economo comunale relativi all’esercizio 2023 resi in data 
24/01/2024;  
 

Richiamati: 
- La tabella dei parametri di risconto della situazione di deficitarietà in base alla quale l’Ente 

non presenta la fattispecie sopraindicata; 

- La certificazione relativa ai vincoli di finanza pubblica anno 2023 e l’aderenza della 
gestione 2023 a questi ultimi; 

- Le tabelle dei codici di bilancio SIOPE; 



- La certificazione delle spese di rappresentanza che risulta pari ad € 250,00 e che è stata 
asseverata dall’organo di revisione economica - finanziaria; 

- Il piano degli indicatori di bilancio;  

- Il prospetto dell’indice di tempestività dei pagamenti relativo all’anno 2023; 

Considerato che, a seguito dell’incremento delle risorse del FSC istituito con Legge 30 
dicembre 2020, n. 178 art. 1 comma 791 e 792, con DPCM 03.05.2022, all’art. 1 comma 3, è 
stato stabilito che “il raggiungimento degli obiettivi di servizio di ciascun Comune per l’anno 
2023 deve essere comprovato mediante la compilazione dell’apposita scheda di monitoraggio 
integrata dalla relazione da allegare al rendiconto annuale dell’ente e trasmettere a SOSE S.p.a. 
entro il 31 maggio 2024 in modalità esclusivamente telematica”. 

 
Preso atto che, la relazione di cui sopra, è attualmente in fase di compilazione e verrà 

allegata al rendiconto entro il termine perentorio del 31.05.2024; 
 
Esaminati gli schemi di rendiconto (conto del bilancio – stato patrimoniale) per l’esercizio 

2023 e relativi allegati; 
 

Dato atto che il Revisore del Conto ha provveduto ad esprimere il proprio parere favorevole, 
come da apposita relazione rimessa e acquisita agli atti dell’Ente in data 09/04/2024; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
Assunti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 i prescritti pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame; 

Udita la relazione del Sindaco che si allega sub. E) e udito l’intervento del Consigliere Elio 
Becchis, Capogruppo di Maggioranza, il quale esprime la dichiarazione di voto e le 
considerazioni sul mandato amministrativo che sta terminando, allegato sub. F); 

Con votazione unanime resa in forma palese per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2) Di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023 in tutti i suoi contenuti, ivi 
compreso il Conto del Tesoriere Banca d’Alba ed i conti dell’agente contabile e 
dell’economo comunale, dai quali emerge, per il conto del bilancio, il prospetto dimostrativo 
del risultato di amministrazione pari a euro 548.665,58. 

3) Di dare atto che lo stato patrimoniale presenta le seguenti risultanze finali: 

- Patrimonio netto riclassificato al 01.01.2023 €          7.082.479,04 

- Incremento verificatosi nell’esercizio 2023   €             224.736,85 

- Patrimonio netto al 31.12.2023    €           7.307.215,89 

4) Di dare atto che il risultato di gestione di competenza presenta un avanzo pari a euro – 
130.573,20 mentre l’equilibrio di bilancio presenta un saldo pari ad euro 98.688,38 



5) Di prendere atto che la Relazione per il raggiungimento degli obiettivi di servizio relativa 
all’incremento delle risorse del FSC – servizi sociali- istituito con Legge 30 dicembre 2020, 
n. 178 art. 1 comma 791 e 792, con DPCM 03.05.2022, in fase di avanzata compilazione, 
sarà allegata al Rendiconto entro i termini di legge;  
 

6) Di allegare alla presente, per farne parte integrante e sostanziale: 

A) Conto del bilancio 2023 con allegato il prospetto dimostrativo del risultato di 
amministrazione 2023, il prospetto di verifica degli equilibri e il quadro generale 
riassuntivo; 

B) Stato patrimoniale; 

C) La certificazione dei parametri di riscontro di deficitarietà strutturale; 

D) L’indicatore annuale della tempestività dei pagamenti. 

7) Di dare atto che dall’esame del rendiconto e della relazione del revisore non risultano motivi 
per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del Tesoriere. 

 

 
 

 

SUCCESSIVAMENTE stante l'accertata urgenza, con separata ed unanime votazione, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° 
comma - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

 

 

 



  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: OLOCCO Franco 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Fausto SAPETTI 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 24/04/2024 al 09/05/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
 
Ceresole d'Alba, li 24/04/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

F.to:  BURZIO Dott.ssa Laura 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Ceresole d'Alba, li 24/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDott. 

Fausto SAPETTI 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione 
 
(  ) è divenuta esecutiva in data _______, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
 
( X ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
 
 

Ceresole d'Alba, li 24/04/2024 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Fausto SAPETTI 

 
 


